CAPITULO XXIV

UN TEXTO DEL PROFETA ISAIÁS

24. Y cuando habla el Señor por el profeta Isaiás, ¿a qué eunucos dice que les dará un lugar señalado en su casa y en su reino mucho mejor que a los hijos y a las hijas, si no es a los que se mutilaron a sí mismos por el reino de los cielos? Pues si se trata de aquellos a quienes se ha hecho impotentes para engendrar—como son los eunucos de los ricos y de los reyes—, si se hacen cristianos y guardan los mandamientos de Dios, pero manteniendo el deseo de tomar una mujer si pudieran, bastaría igualarles en la casa de Dios a los fieles casados, que educan en el temor de Dios a sus hijos tenidos lícita y honestamente, enseñándoles a que pongan en Dios toda su esperanza. No van a recibir, por tanto, un mejor lugar que el de los hijos y las hijas. No han dejado de contraer matrimonio por un deseo del alma, sino por una impotencia de la carne. Sostenga alguien, si quiere, que el profeta vaticinó de esta clase de eunucos que han sido mutilados corporalmente; también entonces este mismo error vendrá en apoyo de nuestra causa. Dios, en efecto, no antepone estos

¹ Mt. 19,10-12.

praedictos futuros eunuchos secundum carnem, qui in populo Israel non fuerunt; quia et ipsos videmus cum Iudaei non fiant, tamen fieri christianos; nec de illis dixisse Propheta, qui proposito continentiae coniugia non quaerentes, se ipsos castrant propter regnum caelorum: itane tanta dementia quisquam est contrarius veritati, ut in carne factos eunuchos meliorem quam coniugatos locum in domo Dei habere credat, et pio proposito continentis, corpus usque ad contemptas nuptias castigantes, se ipsos non in corpore, sed in ipsa concupiscentiae radice castrantes, caelestem et angelicam vitam in terrena mortalitate meditantes, coniugatorum meritis pares esse contendat; et Christo laudanti eos qui se ipsos castraverunt, non propter hoc saeculum, sed propter regnum caelorum, christianus contradicat, affirmans hoc vitae praesenti esse utile, non futurae? Quid aliud istis restat, nisi ut ipsum regnum caelorum ad hanc temporalem vitam, in qua nunc sumus, asserant pertinere? Cur enim non et in hanc insaniam progrediatur caeca praesumptio? Et quid hac assertionem furiosius? Nam etsi regnum caelorum aliquando Ecclesia etiam quae hoc tempore est, appellatur, ad hoc utique sic appellatur, quia futurae vitae sempiternaeque colligitur. Quamvis ergo promissionem habeat vitae praesentis et futurae¹, in omnibus tamen bonis operibus suis non respicit quae videntur, sed quae non videntur. Quae enim videntur, temporalia sunt; quae autem non videntur, aeterna².